PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4o andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular nº 273/2023 – GESTOREMREDE/SEDUC                          Recife, 15 de dezembro de 2023.

Senhoras e Senhores,

GESTORES, VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS UNIDADES
EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Assunto: Resultado Seleção Simplificada Formadores do Programa Primeiras Letras – ETAPA 01

A Secretaria de Educação do Recife lançou, no dia 07/12/2023 a Seleção Interna para ampliação do quadro

de formadores do Programa Primeiras Letras, na perspectiva de garantir a efetiva e qualitativa formação

dos professores alfabetizadores (GR de n° 268/2023).

Considerando o calendário de ações do processo seletivo, chegamos ao final da Etapa 1 (análise da

titulação acadêmica e da experiência em alfabetização). A lista com o resultado desta Etapa se encontra

no Anexo deste Ofício Circular Gestor em Rede.

Os/As professors/as listados/as em anexo serão convocados/as para a realização da Etapa 2 que consiste

em uma entrevista com a Equipe Técncia da Gerência do Programa de Alfabetização. Informamos que

entraremos em contato com cada um/a através de e-mail e telefone informando local, data e horário para

a realização da entrevista.

No dia da entrevista o/a candidato/a deverá levar:

- Comprovante das titulações apresentadas no currículo (cópia);

- Comprovante da experiência com regência para Educação Infantil (GIV e GV) e/ou 1º e 2º ano do

ensino fundamental (cópia).

Em caso de dúvidas, entrar em contato com a Gerência do Programa de Alfabetização por meio do e-mail

gerencia.alfa@educ.rec.br.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ANA VALÉRIA DE AGUIAR
Gerente do Programa de Alfabetização

ANA SELVA
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

mailto:gerencia.alfa@educ.rec.br

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4o andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Secretaria de Educação